
 

 
PORTARIA N° 006/2022/MPC/PA 

 

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Renata Louzada do Couto, 
datado de 10/01/2022 (Protocolo PAE nº 2022/31349), e os termos da Resolução 
nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020; 
 

 
R E S O L V E :  

 
Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200266, 12 
(doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2020 a 24/03/2021, 
para o período de 14 a 25/02/2022. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Belém/PA, 14 de janeiro de 2022. 
 

 
PATRICK BEZERRA MESQUITA 

Procurador-Geral de Contas, em exercício 
 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
0
:
2
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
1
C
3
A
0
3
F
1
8
C
D
5
3
6
F
.
D
F
6
E
B
6
F
3
B
1
2
B
9
1
1
6
.
B
0
1
B
2
B
7
9
D
6
C
B
3
1
6
F
.
6
1
6
D
4
F
D
4
5
0
2
3
F
1
C
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/31349  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9D81416.5356.6AF.52E71289669EDCABF6 



50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833 Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 37.823, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 054/2021 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 016844/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SONIA ABREU DA SILVA ELIAS, Subsecretário de 
Controle Externo NS-02, matrícula nº 0100347, para exercer em substi-
tuição o cargo comissionado de Subsecretária de Controle Externo NS-02, 
durante do impedimento da titular, CARLOS EDILSON MELO RESQUE, no 
período de 07 a 21-01-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 751114
PORTARIA Nº 37.822, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 054/2021 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 016844/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS EDILSON MELO RESQUE, Subsecretário de 
Controle Externo NS-02, matrícula nº 0100351, para exercer em subs-
tituição o cargo comissionado de Secretário de Controle Externo NS-03, 
durante o impedimento da titular, ANA PAULA CRUZ MACIEL, no período 
de 07 a 21-01-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 751112
PORTARIA Nº 37.821, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2021 – 6ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 016835/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JÉSSICA ALVES GRISMINO SARAIVA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101732, para exercer em substituição a 
função gratificada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento do 
titular, RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, no período de 27-01 a 25-
02-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 751110
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 37.810, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2022 – CPA, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 000437/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EMANOEL
SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO, Auxiliar Técnico de Controle Externo
Administrativo, matrícula nº 0200028, para ocorrer ao pagamento das des-
pesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 12 
de janeiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 751071
PORTARIA Nº 37.811, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de
Suprimento e Almoxarifado, protocolizada sob o Expediente nº 
000461/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor OSMAR ANTONIO BONFIM 
MARQUES matrícula nº 0100134, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 12 de janeiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 751072

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022-MPC/PA
Processo nº 2021/244383
  Com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e em 
consonância com a manifestação da Assessoria Jurídica do MPC/PA, nos 
termos do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, fica dispensado 
procedimento licitatório para a contratação de empresa produtora de vídeo 
com conteúdo audiovisual documentário institucional para produção de um 
(1) vídeo – “Balanço de Gestão da Procuradoria-Geral do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará (MPC-PA), biênio 2020-2022”, a ser firmada 
com a empresa LINEA3 AUDIOVISUAL E COMUNICACAO LTDA, CNPJ Nº 
27.764.970/0001-10, localizada à Avenida Senador Lemos, 435, Ed. Villa-
ge Boulevard, sala 1401, Umarizal, CEP 66050-005, município de Belém, 
Estado do Pará, Telefones (91) 3351-2195, 98204-9574, 98484-9379.
A despesa ora autorizada, no valor total de R$ 6.800,00 (seis mil e oito-
centos reais), será executada à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000, Natureza da Despesa: 
33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUISA
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará – em exercício

Protocolo: 751136

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 006/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Renata Louzada do 
Couto, datado de 10/01/2022 (Protocolo PAE nº 2022/31349), e os termos 
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200266, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2020 a 
24/03/2021, para o período de 14 a 25/02/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 751143

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 004/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que foram concedidos ao servidor Sérgio dos Santos 
Campista, para o período de 22/02 a 04/03/2022, 11 (onze) dias das 
férias relativas ao período aquisitivo 2020/2021, conforme PORTARIA nº 
107/2021/MPC/PA, de 17/06/2021;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 12/01/2022 
(Protocolo PAE n° 2022/41387), pelo qual requer a alteração do referido 
período de férias para 07 a 17/03/2022 (11 dias);
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, da Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Alterar, de 22/02 a 04/03/2022 (11 dias) para 07 a 17/03/2022 (11 dias), 
o gozo de férias do servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, matrícula 
nº 200214, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
relativo ao período aquisitivo 01/04/2020 a 31/03/2021, concedido pela 
PORTARIA nº 107/2021/MPC/PA, de 17/06/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 751091
PORTARIA N° 005/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 213/2021/MPC/PA, de 14/09/2021, que 
concedeu ao servidor cedido Elton Jonas Pereira da Silva 15 (quinze) dias 
das férias relativas ao período aquisitivo 2018/2019, para serem usufruídas 
no período de 19/01 a 02/02/2022 (15 dias);

CIENTE:_____

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
E
N
A
T
A
 
L
O
U
Z
A
D
A
 
D
O
 
C
O
U
T
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
1
:
1
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
7
E
4
E
2
5
4
4
0
6
D
7
5
1
2
.
B
A
5
0
7
3
6
6
2
8
B
3
E
5
A
C
.
5
E
0
2
E
B
6
8
1
4
4
0
A
2
D
D
.
E
E
1
1
B
1
9
C
9
8
B
C
5
F
1
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/31349  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 93FA62A.5C0B.45C.BA32B3C3DF9168FEDE 


